
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   102   del   24.06.2025

Approvazione del protocollo di intesa tra il Comune di Sestu e il 
Comune di Selargius per la gestione dell'intervento Home Care 
Premium 2025-2028.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquatto del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:45, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali),  all'articolo 19 individua il  Piano di Zona quale
strumento fondamentale per la realizzazione del sistema integrato  dei  servizi  e degli
interventi socio-sanitari;

- la  legge  regionale  23  dicembre  2005,  n.  23  (Sistema  integrato  dei  servizi  alla
persona. Abrogazione  della  legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle  funzioni
socio-assistenziali),  all'articolo  20  individua  nel  Piano  Locale  Unitario  di  Servizi
(PLUS) lo strumento di programmazione locale del  sistema integrato dei servizi alla
persona;

- la  Giunta  Regionale,  con  delibera  n.  40/32  del  6  ottobre  2011  ha  emanato le
Linee guida per la predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio
2012-2014,  prorogate  con  la  delibera  regionale  n.  55/15  del  13.12.2017  sino
all’approvazione delle nuove Linee guida.

Considerato che, a seguito delle dimissioni del Comune di Settimo San Pietro:

 in  data  19.05.2021,  i  rappresentanti  legali  degli  otto  Comuni  facenti  parte
dell’ambito Plus Cagliari 21, della Città Metropolitana di Cagliari e della ATS
Sardegna, hanno stipulato un nuovo Accordo di Programma, individuando il
Comune di Selargius nuovo capo fila;

 in data 09.08.2021 è stata firmata la convenzione per l’esercizio della gestione
associata degli interventi inerenti suddetto Plus;

Richiamato, in particolare, l’art. 8, comma 7, dell’Accordo di Programma su richiamato che
ha previsto, nell’ottica di collaborazione fra il Comune capo fila ed i Comuni facenti parte
dell’ambito  e  nell’ambito  della  normativa  vigente,  la  possibilità  che  alcuni  interventi
vengano gestiti  da  Comuni  diversi  dal  capo fila,  fra  cui  quello  relativo  all’Home Care
Premium;

Preso atto che:

1. il progetto Home Care Premium, finanziato dall’INPS, consiste in prestazioni rivolte
a  persone  non  autosufficienti,  utenti  della  gestione  “dipendenti  pubblici”,  in
possesso di specifici requisiti;

2. gli  interventi  erogati  possono  consistere  in  prestazioni  economiche  gestite
direttamente dall’INPS (c.d.  prestazioni  prevalenti)  e in servizi  di  assistenza alla
persona avvalendosi  della  collaborazione degli  ambiti  territoriali  (c.d.  prestazioni
integrative);

3.  allo stato attuale è in corso il Progetto Home Care Premium 2022, decorrente dal
1° luglio 2022 al 30 giugno 2025, la cui convenzione è stata stipulata dal Comune di
Sestu,  e  che  i  principali  compiti  a  carico  dei  Plus,  scaturenti  da  suddetta
convenzione, sono i seguenti:

    • la presa in carico dell’utente;

    • l’erogazione delle prestazioni integrative;

    • l’assistenza tramite sportello telefonico;

    • rendicontazione del finanziamento concesso;

Vista la convenzione per la gestione dell’intervento, sottoscritta dai Comuni interessati,
con la quale il Comune di Selargius ha trasferito al Comune di Sestu, che ne ha assunto la



piena titolarità, la gestione procedimentale dell’intervento “Home Care Premium” e, nello
specifico, Home Care Premium 2019 (fino al 30 giugno 2022) e Home Care Premium 2022
(sino al 30 giugno 2025);

Considerato che in data 25 marzo 2025 è stato pubblicato dall’INPS il Bando di concorso
“Home Care Premium 2025” rivolto ad individuare fino ad un massimo di n.35.000 persone
con disabilità per il periodo dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028;

Appurato  che,  in  data  20  maggio  2025,  la  conferenza  dei  Sindaci  del  PLUS  21  ha
deliberato l’adesione dell’Ambito al nuovo bando con decorrenza dal 1° ottobre 2025;

Verificato che dovrà essere stipulata la nuova convenzione con l’INPS per l’adesione e la
gestione del Progetto HCP 2025-2028 con validità fino al 30 giugno 2028;

Ritenuto necessario dover procedere alla stipula di un protocollo di intesa tra il Comune di
Selargius, Ente capofila  del  Plus Cagliari  21 e il  Comune di  Sestu,  ente attuatore del
progetto,  che dettagli  competenze, risorse e obblighi  specifici  al  fine di  consentire una
gestione efficace dell’intervento HCP 2025-2028;

Rilevato inoltre che in data 20 maggio 2025 la conferenza dei Sindaci del PLUS 21 ha
definito gli aspetti finanziari relativi all’attuazione del bando Home Care Premium 2025.

Visto lo schema di protocollo condiviso tra il Comune di Sestu e il Comune di Selargius,
che si allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisito il  parere di regolarità tecnica, ai  sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000;

con votazione unanime;

DELIBERA

Di approvare lo schema di protocollo di intesa tra il Comune di Selargius, Ente capofila del
Plus  Cagliari  21,  e  il  Comune  di  Sestu,  ente  attuatore  del  progetto,  per  la  gestione
dell’intervento Home Care Premium 2025-2028;

Di dare atto che il Comune di Sestu sarà il diretto beneficiario delle risorse necessarie per
la  gestione  dell’intervento  HCP 2025-2028 e  che  provvederà  a  stipulare  direttamente
apposita convenzione con l’INPS;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 24/06/2025

COMUNE DI SESTU

Approvazione del protocollo di intesa tra il Comune di Sestu e il Comune di Selargius per la 
gestione dell'intervento Home Care Premium 2025-2028.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 24/07/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Approvazione del protocollo di intesa tra il Comune di Sestu e il Comune di Selargius 
per la gestione dell'intervento Home Care Premium 2025-2028.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 23.06.2025

F.to Maria Antonietta CANNAS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

 

 

 
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DELL'INTERVENTO 

HOME CARE PREMIUM 2025-2028 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



Premesso che:  

 in data 19.05.2021, i rappresentanti legali degli otto Comuni facenti parte dell’Ambito Plus 
Cagliari 21, della Città metropolitana di Cagliari e della ATS Sardegna, hanno stipulato 
l’Accordo di Programma con il quale viene individuato, nel Comune di Selargius, il capofila 
del Plus a decorrere dalla data di sottoscrizione definitiva della convenzione ex art. 30 D. Lgs. 
n. 267/2000 disciplinante lo svolgimento delle funzioni associate; 

 in data 09.08.2021 è stata sottoscritta la convenzione per la gestione associata delle funzioni 
e dei servizi socio-assistenziali ambito territoriale Plus Cagliari 21 (art. 30 D. Lgs. n. 
267/2000); 

 l’art. 8 comma 7 dell’Accordo di Programma su richiamato ha individuato nel Comune di Sestu 
l'Ente gestore dell’intervento “Home Care Premium”. Ai sensi di tale previsione, il Comune di 
Sestu sarà il diretto destinatario delle risorse gestite dall’INPS per l’erogazione delle 
prestazioni integrative, senza alcun passaggio per il tramite del Comune di Selargius, il quale, 
con la firma della presente convenzione, riconosce e disciplina tale titolarità gestionale da 
parte del Comune di Sestu; 

 la convenzione per la gestione dell’intervento, sottoscritta dai Comuni interessati, ha previsto 
che il Comune di Selargius trasferisse al Comune di Sestu, che ne assumeva la piena titolarità, 
la gestione procedimentale dell’intervento “Home Care Premium” e, nello specifico, Home 
Care Premium 2019 (fino al 30 giugno 2022) e Home Care Premium 2022 (sino al 30 giugno 
2025);  

 in data 1° aprile 2025  l’INPS ha pubblicato il bando HOME CARE PREMIUM 2025 Rivolto agli 
Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi 
socioassistenziali; 

 in data 20 maggio 2025 la Conferenza dei Sindaci del PLUS 21 ha deliberato l’adesione al 
bando Home Care Premium 2025 a decorrere dal 1° ottobre 2025; 

 in data 20 giugno 2025 la Conferenza dei Sindaci del PLUS 21 ha definito gli aspetti finanziari 
relativi all’attuazione del bando Home Care Premium 2025. 

 

TUTTO CIÓ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – FINALITÀ 

Con il presente protocollo il Comune di Selargius, ente capofila del Plus Cagliari 21, trasferisce al 
Comune di Sestu la gestione del Progetto Home Care Premium 2025-2028. 

L'adesione del Comune di Sestu a tale Progetto, tramite la stipula di apposita convenzione con 
l'INPS, decorrerà dal 1° ottobre 2025, in esecuzione della parere espresso dalla Conferenza dei 



Sindaci del PLUS 21 in data  20 maggio 2025 e confermato all’atto della definizione degli aspetti 
finanziari con deliberazione della conferenza dei servizi n. 2 del 20 giugno 2025 e avrà durata 
triennale (30 giugno 2028). 

Il protocollo disciplina inoltre le attività residuali relative ai bandi “Home Care Premium 2019” 
(limitatamente alle spese gestionali del II trimestre 2022) e “Home Care Premium 2022”, successive 
alla scadenza del bando e correlate all’attività di rendicontazione finale. 

ART. 2 – RISORSE FINANZIARIE 

Le risorse finanziarie necessarie per la gestione del Progetto Home Care Premium 2025-2028 sono 
trasferite dall’INPS al Comune di Sestu per un importo pari a € 80,00 pro-capite mensili per ogni 
utente in carico che abbia effettuato almeno un appuntamento nel trimestre di rendicontazione e 
verranno direttamente accertate ed impegnate dal Comune di Sestu senza alcun passaggio nel 
bilancio del Comune capofila. 

Le risorse finanziarie sono utilizzate per la copertura  le spese gestionali che includono le spese del 
personale di cui al successivo articolo 3 e quelle per la gestione dell’ufficio. 

Le eventuali risorse gestionali non coperte dal trasferimento dell'INPS e anticipate dal Comune di 
Sestu sono cofinanziate con risorse trasferite dalla Regione al PLUS 21 per il funzionamento 
dell’ufficio di piano. Il trasferimento delle risorse da parte dell’ufficio di piano del PLUS 21, avverrà, 
previa rendicontazione da parte del Comune di Sestu, entro 30 giorni dalla conclusione del trimestre 
durante il quale si è verificato il disavanzo. 

ART. 3 – RISORSE UMANE 

Per la realizzazione del Progetto Home Care Premium 2025-2028 il Comune di Sestu destina il 
personale attualmente in carico, assunto tramite contratto di somministrazione, individuato in: 

o n. 2 assistenti sociali per n. 28 ore settimanali; 

o n. 1 istruttore amministrativo/contabile per n. 28 ore settimanali; 

o n. 1 istruttore amministrativo/contabile per n. 20 ore settimanali. 

Successivamente alla scadenza dell’accordo quadro per il servizio di somministrazione, il Comune di 
Sestu garantirà la prosecuzione dell’intervento nei limiti e nei modi che riterrà opportuni, previa 
comunicazione al Comune capofila del PLUS 21. 

In considerazione delle sostanziali modifiche dei contenuti introdotte dal Bando HCP 2025 rispetto 
alle edizioni precedenti, che hanno costituito la base per la definizione dell'attuale fabbisogno di 
personale per la gestione del progetto, il Comune di Sestu si riserva di valutare una rimodulazione 
dell'articolazione oraria settimanale del personale impiegato a partire dal termine del IV trimestre 
2025. Tale valutazione sarà basata sull'analisi del carico di lavoro e delle attività di rendicontazione 
residuali relative agli interventi pregressi.  



L’incremento dell’orario lavorativo degli operatori, laddove non coperto con le risorse trasferite 
dall’INPS, potrà essere finanziato, previo accordo con il Comune di Selargius e gli enti afferenti al 
Plus Cagliari 21, esclusivamente con risorse erogate dalla Regione per il funzionamento dell’ufficio 
di piano del PLUS 21. 

ART. 4 – SEDE 

La sede dove il personale attualmente in carico con contratto di somministrazione presterà la 
propria attività lavorativa è individuata presso il locale comunale sito a Sestu in Via Giuseppe Di 
Vittorio, n. 38, o altra sede individuata dal Comune di Sestu nel corso di esecuzione del servizio. 

ART. 5 – COMPITI 

L’attività gestionale legata alla realizzazione del Progetto HCP 2025 è contenuta all’articolo 4 – 
obblighi del soggetto convenzionato del Bando: 

a) l’attivazione, durante l’intero periodo di durata del Progetto, di un numero di telefono 
dedicato, per 3 ore per cinque giorni a settimana per rendere informazioni e consulenza in 
ordine al presente Progetto e alle relative prestazioni, alle tematiche e problematiche 
afferenti alla non autosufficienza. Il servizio telefonico, facendosi anche parte attiva, dovrà 
informare in merito ad ogni iniziativa, opportunità e beneficio a supporto della condizione di 
non autosufficienza; 

b) l’individuazione di almeno tre prestazioni professionali, tra quelle individuate al precedente 
articolo 3, in numero congruo, in grado cioè di garantirne la fruizione da parte dei beneficiari 
residenti nell’Ambito; detto numero dovrà essere mantenuto costante per tutta la durata del 
progetto. L’ATS deve impegnarsi ad implementare le prestazioni professionali, oltre le tre 
necessarie per la validità della Convenzione, attraverso la ricerca di figure idonee a soddisfare 
il fabbisogno del maggior numero possibile di beneficiari; 

c) la verifica dell’iscrizione dei professionisti agli Albi professionali relativi alle professioni 
sanitarie indicate nell’art.3 comma 1 del dell’Avviso INPS; 

d) la rendicontazione delle attività gestionali; 
e) il supporto ai beneficiari, anche attraverso la messa a disposizione di una postazione 

informatica, in tutte le fasi necessarie all’attivazione ed erogazione della prestazione 
integrativa, ad esempio nelle attività di ricerca dei professionisti, della gestione degli 
appuntamenti e delle operazioni di conferma dell’avvenuta prestazione; 

f) il monitoraggio costante dell’erogazione delle prestazioni professionali ai beneficiari. 
g) l’attività di rendicontazione dei precedenti bandi e il caricamento delle rendicontazioni sulla 

piattaforma, in base alle tempistiche stabilite dall’INPS. 
ART. 8 – DURATA 

Il presente protocollo decorre dal momento della stipula da parte dei Comuni interessati e scadrà il 
30 giugno 2028, salvo diverse e successive pattuizioni. 



ART. 9 – NORME TRANSITORIE FINALI 

Per tutto quanto non disciplinato del presente protocollo, gli Enti interessati si impegnano ad 
apportare le opportune e/o necessarie integrazioni. 

Data,  

Per il Comune di Sestu  

Dott.ssa Maria Antonietta Cannas (firmato digitalmente) 

 

Per il Comune di Selargius  

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro (firmato digitalmente) 


